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1) Impactos sobre os componentes “Geologia, geomorfologia e solos”

v"  Recomendacdes Sisema:

Apresentacao dos impactos sobre os componentes “Geologia, +  Considerando:
geomorfologia e solos” em decorréncia das obras
emergenciais. Solicitacdo a ser atendida no ambito da Gestao « 0 entendimento do Sisema corrobora com o exposto pela
Adaptativa. A Vale S.A. informa que as tratativas acerca de : Vale em relacdo ao acompanhamento dos processos do

medidas de controle/monitoramento/reparagdo dos impactos ; rompimento (PRSA) e obras emergenciais (LOC);
decorrentes do rompimento descritos no PRSA serdao abordados
no Capitulo 3, no ambito da Gestao Adaptativa e, por outro lado, = « A Plataforma Digital (Capitulo 4) prevé o suporte de
as medidas de controle/monitoramento/reparagdo decorrentes : acompanhamento e visualizacdo dos impactos e medidas de

dos impactos decorrentes das obras emergenciais serdo 9 controle ambiental do PCA;

descritos no Plano de Controle Ambiental (PCA).

Classificagdo Aecom: A ser atendida na Gestdao Adaptativa
* Direcionado para a Plataforma Digital (Capitulo 4).

v Descri¢do/ problematica:

A recomendacdo ja aponta o encaminhamento em acordo com
as premissas do PRSA e do processo da LOC.
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1) Impactos sobre os componentes “Geologia, geomorfologia e solos”

Visdo geral dos processos especificos da reparag¢do

Processos Impactos Acoes

Impactos do Planos e Programas

Rompimento rompimento (Cap. 2) (Cap. 3)

Obras emergenciais e
manejo de rejeitos

Impactos obras e Plano de Controle
manejo de rejeitos Ambiental (PCA)
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Fase de acompanhamento

Indicadores e metas para
reparacao dos impactos do
rompimento

Indicadores de
acompanhamento das
medidas de controle dos
impactos das obras

Plataforma
Digital (Cap. 4)
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1) Impactos sobre os componentes “Geologia, geomorfologia e solos”

Inter-relacdo dos Planos e Programas relacionados a LOC

= Verificacao da similaridade tematica, locacional e temporal entre os impactos ambientais do
rompimento e das obras emergenciais (analise apresentada no Volume 5 — Capitulo 2)

Ex: Pontos de monitoramento coincidentes (PCA e PRSA) ambos para tratar de impacto similar “Redu¢do da Qualidade da Agua Superficial” (PRSA) e
“Alteracdo da Qualidade da Agua Superficial” (PCA).

= |dentificacao de inter-relacao dos PRSA com os programas do PCA e acdes do PMR apresentada no item
5. Inter-relagao com outros programas (Cap. 3).

Ex: Plano de Manejo de Rejeitos fornece dados de operacdo da dragagem no rio Paraopeba que auxiliam a avaliagéo da qualidade da dgua superficial
e dos sedimentos do Programa de Monitoramento Emergencial (PME).

= |Incorporacao das informacdes geradas pelos Planos e Programas relacionados a LOC que contribuem
para o processo de reparacao socioambiental conduzido pelo PRSA - gestao adaptativa do PRSA e
identificacao e analise de gatilhos de adaptacao e fluxo de atualizacdo do PRSA (gestao adaptativa)
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Acompanhamento do PCA atualmente
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Relatdrio semestral (todo
més de agosto) e anual
(todo més de margo) por
Programa com resultados
de indicadores
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___ Protocolo no Gmbito
do processo
administrativo
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Acompanhamento do PCA pela Plataforma Digital (Cap.4)

l
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indicadores e relatdrios
técnicos de cada Programa
conforme periodicidade

Disponibilizacdao dos

Notificagéo de
atualizagdo e permissdo
de download
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1) Impactos sobre os componentes “Geologi? ~morfologia e solos”

Gabis, favor
substituir por
Fase de acompanhamento PRSA slides que
demonstram o
- acompanhament
o o do PCAna
plataforma

Sistema de Gestao da Reparagao Ambiée

Plano de Reparagio Socioambiental da Bacia do Rio Paraopeba
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DOCUMENTO EXECUTIVO

. VALE

REUNIAO TECNICA SOBRE CAPITULO 2 —- DOCUMENTO EXECUTIVO DATA: 13/09/2023
GRUPO 11 — CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS FOLHA: 1 de 2
LOCAL
Reunido presencial — Max Savassi — Sala 2
PAUTA
IDs Sisema — 303
IDs Aecom — néo se aplica
PARTICIPANTES
NOME INSTITUICAO E-MAIL PRESENCA
Natalia Souza Sisema natalia.souza@meioambiente.mg.gov.br Presente
Fernando Abreu Sisema fernando.abreu@meioambiente.mg.gov.br Presente
Sylvia Ribeiro Sisema sylvia.ribeiro@meioambiente.mg.gov.br Presente
Claudia Ferreira Sisema claudia.ferreira@meioambiente.mg.gov.br Presente
André Nassif Sisema andre.nassif@meioambiente.mg.gov.br Presente
Atalo Durso Sisema atalo.durso@meioambiente.mg.gov.br Presente
Marina Rufino Sisema marina.rufino@meioambiente.mg.gov.br Presente
Alexandra Grota Aecom alexandra.grota@aecom.com Presente
Marilia Cleto Aecom marilia.cleto@aecom.com Presente
Lidia Silva Aecom lidia.silva@aecom.com Presente
Luis Costa Aecom luis.costa@aecom.com Presente
Vanessa Buzzi Vale vanessa.buzzi@vale.com Presente
Monah Hilal Vale monabh.hilal@vale.com Presente
Gabriel Barros Vale gabriel.barbosa.barros@vale.com Presente
Leilane Mol Vale leilane.mol@vale.com Presente
Beatriz Ayres Vale beatriz.ayres@vale.com Presente
Aline Cavalcante Arcadis aline.cavalcante@arcadis.com Presente
Camila Betella Arcadis C0649346@vale.com Presente
Lorena Falcao Arcadis lorena.falcao@arcadis.com Presente
Gabriela de Maria Arcadis gabriela.maria.external@arcadis.com Presente
Leonardo Lamego Azevedo Sette llamego@azevedosette.com.br Presente

ELABORADO POR:

Lorena Falcao — Arcadis — Relatoria

Camila Betella — Arcadis — Relatoria e Planilha de encaminhamentos
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REUNIAO TECNICA SOBRE CAPITULO 2 - DOCUMENTO EXECUTIVO DATA: 13/09/2023
GRUPO 11 — CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS FOLHA: 2 de 2

“ra

ANOTAGOES

ID 303 (Linha 304) — Sisema - Impactos sobre os componentes “Geologia, geomorfologia e solos”

Apresentacdo do encaminhamento proposto pela Vale/Arcadis: Ponto de esclarecimento.

e A recomendagédo ja aponta o encaminhamento em acordo com as premissas do PRSA e do processo da
LOC.

Sisema: colocou que essa recomendacgdo ja € antiga, de quando ainda ndo havia clareza e definicdo sobre a
interface entre os processos administrativos PCA — LOC e PRSA, e solicitou que sejam listados no documento
executivo onde estdo enderecados os impactos identificados do EIA, tratados no PCA. Quando da emissado do
parecer, ja sera possivel ter esse registro do enderegcamento dos impactos, que sera somado ao PRSA.

Vale: acrescentou que no Capitulo 4, na Plataforma digital SiGA, viabilizar-se-a o acompanhamento das agdes do
PCA, bem como o acesso a lista de impactos do EIA, também apresentou um resumo de todas as informagdes que
serdo acompanhadas sobre as Obras Emergenciais. A Vale esta aguardando a emisséo do parecer da LOC para
concluir a inser¢ao das informagdes na Plataforma.

Encaminhamento final consensado entre as partes: Ponto de esclarecimento

Detalhamento do encaminhamento final: Enderecar no documento executivo quais sdo os impactos que estao
no EIA da LOC, e destacar o processo previsto para a integragdo do acompanhamento do controle ambiental de
obras no ambito do PRSA apds a emissao do parecer Unico da LOC.

Sugestoes adicionais para facilitar as revisoes sugeridas em todos os grupos:

¢ Nathalia Souza (Sisema) informou que os encaminhamentos dessas reunides vao ser encaminhados para as
equipes técnicas da auditoria e 6rgdo ambiental validarem os encaminhamentos que foram dados.

e Nathalia Souza (Sisema) disse que conversou com Luis Costa (Aecom), e ambas as partes, Sisema e Aecom,
consideram importante que nas revisdées que serdo feitas nos documentos daqui para frente (principalmente
nas revisdes bianuais) seja importante colocar uma marcagao somente no que foi alterado. Assim facilitara a
avaliagao do 6rgao e auditoria.

e Vanessa (Vale) sugere que na proxima revisdo seja feita a indicagao diferenciada para o que é referente a
atualizacao de data de corte, e 0 que é referente ao atendimento realizado nos documentos de atendimento
do Apéndice 2.1.

e Sugestao: Colocar com uma seta no PDF Final. Fazer legenda com diferenciacdo do que é revisédo e
alteragao.
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